For this purpose, firstly, it is discussed his place in the tradition of Akbariyya, secondly, evaluated the effect of his sheikh Muhammad Nûr al-Arabî on him, thirdly and lastly, his work is translated from Ottoman Language into Turkish.

**Key Words:** Abdülkerim Ruhî, Malâmîyya (Path of Blame), Unity of Being, Believed God.

## I. Giriş

Muhammed Nûru'l-Arabî'ye (ö. 1305/1887) nisbetle Harîrîzade'nin, Nakşibendîliğin Müceddidiyye kolunun bir şubesi olarak takdim ettiği Melâmîyye-i Nûriyye ya da ortaya çıktığı III. hicrî asırdan itibaren Horasan'dan Anadolu ve Balkanlar'a intikal eden melâmet düşüncesinin son aşaması olduğunu belirttiği Üçüncü Dev-

\* Doç.

Daha ziyade Üsküp ve civarında ikamet eden
Muhammed Nûru'l-Arabî, gerek zaman zaman İstanbul'a yaptığı
seyahatleri esnasındaki doğrudan temasları, gerekse halifeleri vası-
tasıyla dolaylı bir şekilde İstanbul'un bürokrat ve aydın tabakası
üzerinde etkili olmuş ve çok sayıda müntesibi olmuştur. Muham-
med Nûru'l-Arabî'nin icazet verdiği veya etkilediği önde gelen şahıs-
lar arasında Harîrîzâde (ö. 1299/1882), Mirefteli Abdullah Hulusi
Efendi (ö. 1302/1884), Abdurrahim Fedâî (ö. 1303/1885), Ali Urff
Efendi (ö. 1305/1887), Faik Mehmed Bey (ö. 1319/1901), İştîpli
Salih Rıfat (ö. 1326/1908), Abdülkerim Ruhî Efendi (ö.
1326/1908), Ahmed Amiş Efendi (ö. 1338/1920), Bursalı Mehmed
Tahir (ö. 1926), Hacı Maksud Efendi (ö. 1929), Babanzade Ahmed
Naim (ö. 1934), Ahmed Avni Konuk (ö. 1938), İsmail Saib Şencer
(ö. 1940), Balıkesirli Abdülaziz Mecdi Tolun (ö. 1941) ve İsmail
Fennî Ertuğrul (ö. 1946) gibi şahsiyetler sayılabilir.

Hayatı hakkın-
daki malumatımızın büyük ölçüde Abdülbaki Gölpınarlı'ya dayandığı
Abdülkerim Ruhî Efendi, Şehremini'nde Pazar meydanındaki Rıfâî
Tekkesi ve Mevlanakapı'daki Tarsus Rıfâî Tekkesi şeyhliği yapmakta
olan Ahmed Sâfi Efendi'ye (ö. 1310/1892) intisab etmiş, kendisin-

<sup>1</sup> Harîrîzâde Muhammed Kemaleddin, *Tibyânü Vesâilî'l-Hakâik fî Beyâni Selâsili't-
Tarâik*, Süleymaniye Ktp., İbrahim Efendi, nr. 432, III, vr. 140b-148a.

den Rıfâî tarîkı üzere hilafet almıştır.<sup>2</sup> 1288/1871 yılında da şeyhi Ahmed Sâfî Efendi ile birlikte, aralarında Şeyhülislam Ahmed Muhtar Efendi (Molla Bey), Mirefteli Abdullah Hulusi Efendi, Evkaf Müfettişi Hacı Tevfik Efendi, Mısır Mollası Kamil Efendi gibi zevatın da bulunduğu bir grup ile birlikte, Harîrîzâde Kemaleddin Efendi'nin yalısında, Şeyhülislam Molla Bey'in davetiyle oğlu Şerif Efendi ile birlikte İstanbul'a gelen Muhammed Nûru'l-Arabî'ye intisab etmiştir. Muhammed Nuru'l-Arabî, Rumeli'ye döndükten sonra Abdülkerim Ruhî Efendi muhtelif tarihlerde iki defa yanına gidip kendisiyle görüşerek nihayet Melâmî hilafeti almıştır. Abdülkerim Ruhî Efendi'nin, Muhammed Nuru'l-Arabî'den icazetli olduğunu aktaran Gölpınarlı'nın verdiği bu malumata, Muhammed Nuru'l-Arabî ile Abdülkerim Ruhî Efendi'nin karşılaşmasına vesile olan Harîrîzâde'nin (ö. 1299/1882) Tibyân'ında, Muhammed Nuru'l-Arabî'ye dair bir menâkıbnâme kaleme alan Bursalı Mehmed Tahir'in Menâkıb-ı Şeyh Hâce Muhammed Nuru'l-Arabî ve Beyân-ı Melâmet ve Ahvâl-i Melâmiyye'sinde ve Hüseyin Vassâf'ın (ö. 1929) Sefîne-i Evliyâ'sında rastlayamıyoruz.

<sup>3</sup> Bursalı Mehmed Tâhir, *Menâkıb-ı Şeyh Hâce Muhammed Nuru'l-Arabî ve Beyân-ı Melâmet ve Ahvâl-i Melâmiyye*, Külliyyât-ı Melâmiyye içinde, İSAM Ktp., nr. 82588, s. 476.

<sup>4</sup> Abdülbaki Gölpınarlı, *Melâmîlik ve Melâmîler*, Gri yayıncılık, İst. 1992, s. 318.

sa'ya sürgün edilmiştir (1318/1901). Bursa'da beş sene zorunlu olarak ikamet eden Abdülkerim Ruhî Efendi'nin son zamanlarında biraz bunama geçirdiğini, bu nedenle de zaman zaman muvazenesizlikler gösterdiğini kaydeden Gölpinarlı'ya göre 1323/1906 yılında 65 yaşlarında iken Bursa'da vefat etmiştir.<sup>5</sup> Tabibzade ise Abdülkerim Ruhî Efendi'nin vefat tarihinin 1326 olduğunu belirtmektedir.<sup>6</sup>

Bandırmalızade 1305/1887'de kaleme aldığı Mecmua-i Tekâyâ'sında aynı tarihte Tarsus Tekkesi şeyhliğinin Abdülkerim Ruhî Efendi tarafından yürütüldüğünü ifade etmektedir.<sup>7</sup> Şeyhin ömrünün yaklaşık son 5 yılını Bursa'da geçirdiği de düşünülürse Abdülkerim Ruhî Efendi'nin Tarsus Tekkesi şeyhliğini uzun bir süre (yaklaşık 30 yıl) yürüttüğü ifade edilebilir.

beyitleriyle başlayan bir de manzumesi bulunmaktadır. Bkz. Gölpinarlı, *Melâmîlik ve Melâmîler*, s. 318.

Abdülkerim Ruhî Efendi'nin bir sohbetinin metin haline getirilmesiyle vücuda geldiği söylenebilir. Risalenin sonundaki kayda göre 1317/1900 yılında, yani Abdülkerim Ruhi Efendi'nin, Tarsus tekkesi şeyhliğinin son dönemleri esnasında kaleme alınmış olmalıdır. Eserin kaleme alınmasının akabinde gerçekleşen sürgün kararından hareketle Abdülkerim Ruhî Efendi'nin, bu risalesinde dile getirilen özellikle ilah-ı mu'tekad anlayışının etkili olması muhtemeldir.

Her insan bu fikir sayesinde Allah'a yönelir ve onda Rabbini arar. Allah'a dair kulda bulunan şey sadece surettir. İşte insan taptığı ilahının suretini oluşturduğunda bu ilah, başka bir ifadeyle suret, ilah-ı mutekad diye isimlendirilir.<sup>16</sup> İbn Arabî'ye göre Cüneyd-i Bağdâdî'nin (ö. 297/909) “Suyun rengi kabının rengidir” sözü de bu manada değerlendirilmiştir.<sup>17</sup>

Ekberî geleneğin sadık takipçilerinden Muhammed Nuru'l-Arabî de bu yaklaşımı benimsemiştir. Ona göre Zât-ı Mutlak hiçbir

<sup>13</sup> Mevlana Celaleddin Rûmî, *Mesnevî-i Şerîf*, ter. Süleyman Nahîfî, sad.

Bütün güzel isimleri kendisinde barındıran ve ilk taayyün ile birlikte olan, zâtı, İsm-i A'zam'ı, Muhammedî gerçeği ifade etmek üzere kullanılan Hakikat-i Muhammediyye fikrine ilk olarak Sehl b. Abdullah et-Tüsterî'de (ö. 283/896) rastlanmaktadır.<sup>21</sup> Zira o, Allah'ın, Hz. Muhammed'i kendi nurundan yarattığını ifade etmiştir.<sup>22</sup> Bu anlayışa göre Hz. Peygamber'in maddî ömrünün dışında ayrı bir gerçekliği daha vardır. Allah'tan başka hiçbir varlık olmazken ilk olarak Hakikat-i Muhammediyye var olmuş, bütün mahlukat da bu hakikatten ve onun için vücuda getirilmiştir.

<sup>20</sup> Abdülkerim Ruhî Efendi, *Şehâdetü'l-Hakk*, vr. 31a.

<sup>21</sup> Ali b. Muhammed eş-Şerif el-Cürçânî, *Kitabü't-Ta'rifât*, Mektebetü Lübnan, Beyrut, 1985, s. 95.

<sup>22</sup> Sehl b. Abdullah et-Tüsterî, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, nşr. Muhammed Bedrüddin en-Na'sânî el-Halebî, Matbaatu's-Saade, Mısır, 1326/1908, s. 15, 62.

sebebi de Hakikat-i Muhammediyye'dir. Dolayısıyla Vücut-u Mutlak'ın ilk taayyün ettiği mertebeye (taayyün-ü evvel) Hakikat-i Muhammediyye adı verilir. Vücut-u Mutlak açısından bakıldığında bu mertebe aynı zamanda varoluşun da başlangıcıdır.

Abdullah Muhammed es-Siddîk, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1987.
- Suad el-Hakim, *İbnü'l-Arabî Sözlüğü*, ter. Ekrem Demirli, Kabalcı yay., İst. 2005.
- et-Tüsterî, Sehl b. Abdullah, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, nşr. Muhammed Bedrüddin en-Nasâni el-Halebî, Matbaatu's-Saade, Mısır, 1326/1908.
- Zâkir Şükrü Efendi, İstanbul Tekkeleri Silsile-i Meşâyihî (I), neşre haz. Şinasi Akbatu, *İslam Medeniyeti Mecmuası*, c. IV, sayı: 4, ss. 51-96.